[image: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (1)]
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA
(ALUNO ESPECIAL)

Ao Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA/UFAPE,

Eu, __________________________________________________________________________________,
aluno(a) regularmente matriculado(a) na __________________________________________________ no curso de _______________________________________________________, vem requerer deste Departamento autorização de matrícula na qualidade de Discente Especial nesta Instituição, no _______ semestre letivo de ____________, nas disciplina(s) abaixo relacionada(s), considerando existência de vagas ociosas, para o que anexo a documentação necessária.
	DISCIPLINA(S) PARA MATRÍCULA
	CÓDIGO
	DISCIPLINA

Nestes termos, peço e aguardo deferimento.

Garanhuns, _______ de ______________________________ de 20_______.

______________________________________________________
Assinatura
Contatos:
Telefone fixo: (____) ____________ - _____________
Telefone celular: (____) ____________ - _____________
Email: _________________________________________

Anexar a seguinte documentação comprobatória: 1- Cópia do Histórico Escolar; 2- Declaração de vínculo com a instituição de origem; 3- Cópia do RG e CPF; 4- Programas de disciplinas (caso necessário); 5- Comprovante do recolhimento da taxa de R$ 30,00.

Para realizar o recolhimento da taxa, o(a) requerente deverá acessar o site: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, para preenchimento da GRU (Guia de Recolhimento da União) com os seguintes dados: UG: 156687; Código de recolhimento 28832-2; em seguida, basta preencher os campos obrigatórios, o valor principal e de referência de R$30,00 (trinta reais) e clicar em 'Emitir GRU'; após a impressão da guia procurar qualquer Agência do Banco do Brasil para realizar o pagamento.
____________________________________________________________________

Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Boa Vista , CEP 55292-278, Garanhuns-PE  |  E-mail: drca@ufape.edu.br
Para mais informações e formulários, acesse: www.ufape.edu.br/drca
image1.png
>
| 3
| =

24
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADEMICO - DRCA